Num. 66

Boletin Oficial de Aragoén 04/04/2024

lll. Otras Disposiciones y Acuerdos

VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE
ECONOMIA, EMPLEO E INDUSTRIA

ORDEN EEI/300/2024, de 15 de marzo, por la que se declara, en concreto, la utilidad
publica de la instalacion “Reforma de la linea aérea de alta tension a 10 kilovoltios
Prydes, entre los apoyos 1-56”, ubicada en el término municipal de Pastriz, promovida
por la mercantil “E-Distribucién Redes Digitales, SLU”. Expediente ZA-AT0051-14.

Examinado el expediente relativo a la solicitud de la declaracion de utilidad publica, de la
instalacién “Reforma de la linea aérea de alta tensioén a 10 kilovoltios Prydes, entre los apoyos
1-56”, ubicada en el término municipal de Pastriz, promovida por la mercantil “E-Distribucion
Redes Digitales, SLU”. Expediente ZA-AT0051-14, constan los siguientes:

Antecedentes de hecho

Primero.— Mediante Resolucion con fecha 1 de octubre de 2014, del Director del Servicio
Provincial de Zaragoza (“Boletin Oficial de la Provincia de Zaragoza”, numero 248, de 28 de
octubre de 2014), se otorga autorizacion administrativa previa y de construccion de la infraes-
tructura.

Segundo.— Con fecha 14 de febrero de 2018, se solicité declaracion de utilidad publica
por parte la mercantil “E-Distribucion Redes Digitales, SLU”, para la instalacién “Reforma de
la linea aérea de alta tension a 10 kilovoltios Prydes, entre los apoyos 1-56”, ubicada en el
término municipal de Pastriz. El Promotor aportd la relacién de bienes y derechos afectados
considerados de necesaria expropiacion, identificando las afecciones para cada uno de ellos.

Tercero.— La solicitud de declaracion de utilidad publica se sometié a informacién publica,
insertdandose anuncio en prensa el 3 de febrero de 2023 y en el “Boletin Oficial de Aragon”,
numero 6, de 11 de enero de 2023.

Fue enviada notificacion al Ayuntamiento e individuales a todos los afectados titulares en
el Catastro Inmobiliario.

Durante la fase de autorizacién, se trasladé la documentacion técnica aportada por el pro-
motor, a las distintas administraciones, organismos, empresas de servicio publico o de servi-
cios de interés general, cuyos bienes han resultado afectados en el expediente. En paralelo,
se les solicité informe, condicionado o se abri6 el plazo para efectuar alegaciones. Con rela-
cion a la declaracién de utilidad publica sélo se ha recibido notificacién del Ayuntamiento de
Pastriz, en fecha 13 de febrero de 2023, certificando la ausencia de alegaciones.

En relacién a los organismos que no han emitido informe, se considera que no existe ob-
jecion conforme al articulo 146 del Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, por el que se
regulan las actividades de transporte, distribucion, comercializaciéon, suministro y procedi-
mientos de autorizacién de instalaciones de energia eléctrica.

Cuarto.— Durante el tramite de informacion publica no se han recibido alegaciones.

Quinto.— EI Servicio Provincial de Zaragoza ha emitido informe, con fecha 4 de marzo de
2024, sobre la tramitacién del procedimiento, recogiendo los tramites establecidos en la legis-
lacién de aplicacion, informando favorablemente el reconocimiento en concreto de la declara-
cion de utilidad publica de la instalacion, y determinando la relacién de bienes y derechos que
se considera de necesaria expropiacion.

Fundamentos juridicos

Primero.— El articulo 54 de la Ley 24/2013, 26 de diciembre del Sector Eléctrico (en ade-
lante, LSE), declara “de utilidad publica las instalaciones eléctricas de generacion, transporte
y distribucién de energia eléctrica, a los efectos de expropiacion forzosa de los bienes y dere-
chos necesarios para su establecimiento y de la imposicion y ejercicio de la servidumbre de
paso”, exigiendo para su reconocimiento que “la empresa interesada lo solicite, incluyendo el
proyecto de ejecucion de la instalacion y una relacion concreta e individualizada de los bienes
o derechos, que el solicitante considere de necesaria expropiacion” (articulo 55 LSE).

8677

csv: BOA20240404012



Num. 66

Boletin Oficial de Aragoén 04/04/2024

En cuanto a sus efectos, el articulo 56 LSE dispone que la declaracion de utilidad publica
“llevara implicita en todo caso la necesidad de ocupacion de los bienes o de adquisiciéon de
los derechos afectados, e implicara la urgente ocupacién a los efectos del articulo 52 de la
Ley de 16 de diciembre de 1954, de Expropiacién Forzosa”, y “supondra el derecho a que le
sea otorgada la oportuna autorizacion, en los términos que en la declaracién de utilidad pu-
blica se determinen, para el establecimiento, paso u ocupacién de la instalacion eléctrica
sobre terrenos de dominio, uso o servicio publico o patrimoniales del Estado, o de las Comu-
nidades Auténomas, o de uso publico, propios 0 comunales de la provincia 0 municipio, obras
y servicios de los mismos y zonas de servidumbre publica”.

La regulacion de la servidumbre de paso y las limitaciones a su constitucion, se contiene
en los articulos 56 y 57 de la LSE. Preceptos que, al igual que los anteriormente mencio-
nados, son desarrollados por el Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, por el que se
regulan las actividades de transporte, distribucidn, comercializacion, suministro y procedi-
mientos de autorizacién de instalaciones de energia eléctrica.

Segundo.— En el expediente instruido al efecto, se han cumplido los tramites de procedimiento
establecidos en la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico, en el Real Decreto
1955/2000, de 1 de diciembre, en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Comun de las Administraciones Publicas, y demas normas vigentes de aplicacion.

Tercero.— Como consecuencia de lo expuesto anteriormente y, de acuerdo con el informe
del Servicio Provincial de Zaragoza, los bienes y derechos que son considerados de nece-
saria expropiacion, ya sea por no haberse formulado alegaciones sobre los mismos, por no
haber sido estimadas las alegaciones presentadas o por la inexistencia de acuerdos con sus
titulares, se relacionan en el anexo de esta Orden.

En dicho anexo se han excluido las parcelas respecto de las que el promotor ha manifes-
tado la existencia de acuerdos alcanzados con los propietarios afectados.

Por cuanto antecede, vistos los preceptos legales citados y demas legislacién de general
aplicacion, resuelvo:

Primero.— Declarar, en concreto, la utilidad publica de la instalacion “Reforma de la linea
aérea de alta tension a 10 kilovoltios Prydes, entre los apoyos 1-56”, ubicada en el término
municipal de Pastriz, promovida por la mercantil “E-Distribucion Redes Digitales, SLU”, expe-
diente ZA-AT0051-14, de acuerdo con lo previsto en los articulos 54 y 56 de la Ley 24/2013,
de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico.

Segundo.— Dicha declaracién de utilidad publica se extiende a los efectos de expropia-
cion forzosa, de los bienes y derechos necesarios para su establecimiento y de la imposicién
y ejercicio de la servidumbre de paso relacionados en el anexo de esta Orden, de acuerdo con
la fundamentacion juridica expresada, asi como el derecho a que le sea otorgada la oportuna
autorizacion, para el establecimiento, paso u ocupacién de la instalacion eléctrica sobre te-
rrenos de dominio, uso o servicio publico o patrimoniales del Estado, o de las Comunidades
Auténomas, o de uso publico, propios o comunales de la provincia o municipio, obras y servi-
cios de los mismos y zonas de servidumbre publica.

Tercero.— Notificar a los interesados la presente Orden y proceder a su publicacién en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

Contra esta Orden, que pone fin a la via administrativa segun lo previsto en el articulo 60 de
la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacion y Régimen Juridico del Sector Publico Autoné-
mico de Aragon, podra interponerse potestativamente recurso de reposicion, ante el mismo 6r-
gano que lo dicta, en el plazo de un mes a contar desde el dia siguiente al de su notificacién, de
conformidad con los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y con el articulo 64 de la citada Ley, o
bien recurso contencioso-administrativo, ante la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tri-
bunal Superior de Justicia de Aragon, en el plazo de dos meses a contar desde el dia siguiente
al de su notificacion, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, regula-
dora de la Jurisdiccion Contencioso-administrativa, sin que ambos puedan simultanearse.

Zaragoza, 15 de marzo de 2024. La Vicepresidenta Segunda y Consejera

de Economia, Empleo e Industria,
MARIA DEL MAR VAQUERO PERIANEZ

8678

csv: BOA20240404012



04/04/2024

Boletin Oficial de Aragoén

Num. 66

¢10¥0¥0¥202v04g :ASO

20T 1585 9€VLL YvL'T6€ SLLTL (474 20T T 0T Z141Svd ojpedal ojpelqe| 0 Joge 06¢ € INTTE6ESLT \44
se‘see 8L'YSYT 68'LTL G8G8ST 8G'SHT Z141Svd olpesaJ ojpeige| 0 Joge] T6¢C € WITE6E8LT €¢C
Z/8VSTTLT
20T €092 vLE 80'8ET ¥9'v6C 78°9¢ 20T T 6 Z141Svd ojpedal ojpelqe| 0 JogeT 6e € (44
9€/91 1'sLT 9T'TET 16781 9T'LT Z141Svd olpesaJ ojpeige| 0 Joge] {013} € H9t00TTLT a
W) Q) | Crw) | Gw)

(W) (W) () NOIOVAYISNOD | eoyiadng | pnyibuor | sioiadng | PEPHE9 [oN | TYdIDINAIN OAILTND ‘ouvd |[ON9d| d10iNa | o103A0Nd
VAILINIA3A IVHOdN3L avargvoldiaa| A VIONVIIDIA ONINY3L VONI4 oN
NOIOVANOO| NOIOVANOO | ON3aVNOZ | Wavd OSvd 3a

ENNOIAIS OTENA SOAOQY
NOIOVNOVAS VaN[1 VONI4 V130 SOLVa

(ezobBeuez) zused ap |edioiunw oulwig] *,9G-1 sokode so| aljus ‘STAAYd SORIOAO[Y O] B UQISUS} B)|e Op BaIge Bau|| B| 8p BUWIOY,,

SOAV.1O34V SOHO3¥3A A SAN3ILG 3A VAVZITVNAIAIANI NOIDV13d -:OXIANV

8679



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/297/2024, de 21 de marzo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación.
	ORDEN HAP/298/2024, de 23 de marzo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Desarrollo Territorial, Despoblación y Justicia.
	ORDEN HAP/299/2024, de 25 de marzo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Economía, Empleo e Industria.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	DECRETO 57/2024, de 3 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se regula la escolarización del alumnado en los centros docentes sostenidos con fondos públicos en las enseñanzas de educación infantil, educación primaria, educación especial, educación s



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	RESOLUCIÓN de 25 de marzo, de 2024, de la Directora General de Deporte, por la que se designan las personas que componen el comité de Disciplina Deportiva Escolar de Aragón para los 41.º Juegos Deportivos en Edad Escolar.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 22 de marzo de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Alejandro Gómez Brutón.
	RESOLUCIÓN de 22 de marzo de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Carlos Sáenz Royo.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 26 de marzo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento selectivo extraordinario de estabi
	RESOLUCIÓN de 27 de marzo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo de estabilización por el sistema de concurso, convocad

	AYUNTAMIENTO DE FRAGA 
	RESOLUCIÓN de 11 de marzo de 2024, del Ayuntamiento de Fraga, por la que se aprueban las bases de la convocatoria para la provisión mediante oposición libre, de dos plazas de Policía Local, vacantes en la plantilla de personal funcionario del Ayuntamiento

	AYUNTAMIENTO DE TAUSTE 
	ACUERDO de 7 de marzo de 2024, del Ayuntamiento de Tauste (Zaragoza), de convocatoria del concurso de movilidad interadministrativa para la provisión de tres plazas de Policía Local, vacantes en la plantilla para el ejercicio de 2024.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/300/2024, de 15 de marzo, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la instalación “Reforma de la línea aérea de alta tensión a 10 kilovoltios Prydes, entre los apoyos 1-56”, ubicada en el término municipal de Pastriz, promovida
	CORRECCIÓN de errores de la Orden EEI/239/2024, de 27 de febrero, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones a las Asociaciones de Consumidores y Usuarios y otras entidades sin ánimo de lucro, para la realización de proyectos de protección o de

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/301/2024, de 13 de marzo, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones a entidades sin ánimo de lucro para el desarrollo de actividades de información y prevención de los trastornos derivados del juego.

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, MOVILIDAD Y LOGÍSTICA
	ORDEN FOM/302/2024, de 20 de marzo, por la que se convocan subvenciones por la prestación de servicios públicos de transporte regular de viajeros por carretera con explotación económicamente deficitaria en el periodo de enero a julio de 2022.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 21 de febrero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 20 de julio de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental
	RESOLUCIÓN de 27 de febrero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la construcción de una explotación porcina de producción de le
	RESOLUCIÓN de 28 de febrero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 10 de noviembre de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto am
	RESOLUCIÓN de 28 de febrero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 5 de diciembre de 2013, por la que se actualiza la Autorización Ambiental Integrada de la explotación porcina con REGA E



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 12 de marzo de 2024, del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por la que se otorga la Autorización Administrativa Previa del Anteproyecto de la línea aérea de Alta Tensión 25 KV “Añisclo” (Eje 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública la solicitud hecha por Redexis, SA, para obtener la autorización administrativa previa de la memoria anual 2024 de 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se somete a información pública la solicitud hecha por Redexis, SA, sobre autorización administrativa y aprobación del “Proyecto de red de distribu

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	EXTRACTO de la Orden PIC/301/2024, de 13 de marzo, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones a entidades sin animo de lucro para el desarrollo de actividades de información y prevención de los trastornos derivados del juego.

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, MOVILIDAD Y LOGÍSTICA
	EXTRACTO de la Orden FOM/302/2024, de 20 de marzo, por la que se convocan subvenciones por la prestación de servicios públicos de transporte regular de viajeros por carretera con explotación económicamente deficitaria en el periodo de enero a julio de 202

	AYUNTAMIENTO DE ATECA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Ateca, por la que se inicia expediente de autorización especial de construcciones en suelo no urbanizable.

	AYUNTAMIENTO DE FRAGA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a licencia ambiental de actividades clasificadas para instalación de explotación porcina de cebo para 2000 cerdos solicitada por Blas Pelegrí García en polígono 502, parcela 66 de Fraga (Huesca).
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a licencia ambiental de actividades clasificadas para explotación porcina de cebo solicitada por Blas Pelegrí García en polígono 507, parcela 45 de Fraga (Huesca).
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a licencia ambiental de actividades clasificadas para explotación porcina de cebo solicitada por Blas Pelegrí García en polígono 507, parcela 58 de Fraga (Huesca).
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a licencia ambiental de actividades clasificadas para explotación porcina de cebo para 2000 cerdos solicitada por D. Blas Pelegrí García.

	AYUNTAMIENTO DE VILLANÚA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Villanúa, relativo a la aprobación inicial de la subdivisión de unidades de ejecución del Sector S-12 del Plan General de Ordenación Urbana del municipio.




